COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONA L

REQUERIMENTO N. º                     /2009
(Do Senhor Takayama)

Requer a realização de Audiência Pública para
discutir a mensagem nº 134, de 2009, do Poder
Executivo, que “submete à apreciação do Congresso
Nacional, o texto do Acordo entre a República
Federativa do Brasil e a Santa Sé relativo ao
Estatuto Jurídico da Igreja Católica no Brasil,
assinado na cidade-estado do Vaticano, em 13 de
novembro de 2008.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Audiência
Pública  e para o mesmo sejam convidados por esta casa os representantes: da Igreja
Assembléia de Deus e demais Igrejas Evangélicas, Budistas, Maçonaria, Protestante, Sheicho-
no-ie, Espíritas,e o presidente da CNBB para discutir mensagem nº 134, de 2009, do poder
executivo, que “submete à apreciação  do Congresso Nacional, o Texto do Acordo entre a
República Federativa do Brasil e a Santa Sé relativo ao Estatuto Jurídico da Igreja Católica no
Brasil, assinado na cidade- estado do Vaticano, em 13 de novembro de 2008.

JUSTIFICAÇÃO

A Mensagem nº 134, de 2009, do Poder Executivo, encontra-se
atualmente tramitando nesta Comissão devendo, em seguida, ser apreciada pela Comissão de
Constituição e Justiça e de Cidadania (CCJC).

Trata-se de assunto de interesse da sociedade em geral, uma vez
que versa sobre as relações diplomáticas entre a Santa Sé e o Estado brasileiro, gerando,
assim, um debate que deverá ser construído por esta comissão.

Sala das Comissões 13 de Maio de 2009.

Hidekazu Takayama                                                                Jefferson Campos
PSC/PR                                                                                        PTB/SP